MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº661/2024

RETIFICAÇÃO Nº 01

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO
PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de
posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna pública a
Retificação Nº 01 do Edital 661/2024, conforme segue:

Onde se lê:
www.ifmg.edu.br.

Leia-se:
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/.

Onde se lê:
8.2. PROVA DE TÍTULOS
8.2.2. Para a Prova de Títulos o candidato deverá encaminhar os documentos a serem avaliados no formato PDF, em e-mail único, preferencialmente,
para o endereço substituto.ouropreto@ifmg.edu.br até o dia 16/01/2025, impreterivelmente.

Leia-se:
8.2. PROVA DE TÍTULOS
8.2.2. Para a Prova de Títulos o candidato no ato da inscrição deverá anexar os documentos a serem avaliados originais digitalizados em PDF e
legíveis.

Onde se lê:
8.3. PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
8.3.3. Os documentos para a Prova de Desempenho Didático deverão ser enviados à Comissão Organizadora por e-mail
substituto.ouropreto@ifmg.edu.br, no período 18/12/2024 a 23/01/2025, conforme cronograma.
8.3.4. Os candidatos aprovados na Prova de Títulos, deverão entregar todo o material da Prova de Desempenho Didático de forma digital: plano de aula,
slides e outros documentos ou arquivos a serem utilizados durante a apresentação da Prova de Desempenho Didático, no formato PDF em e-mail único,
preferencialmente, que deverá ser enviado para o endereço substituto.ouropreto@ifmg.edu.br, até o dia 23/01/2025, impreterivelmente. A Comissão
Organizadora confirmará recebimento dos arquivos por e-mail.

Leia-se:
8.3. PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
8.3.3. Os documentos para a Prova de Desempenho Didático deverão ser anexados via https://portal.concursos.ifmg.edu.br/ na área do candidato no
período de 18/12/2024 a 23/01/2025, de forma digital: plano de aula, slides e outros documentos ou arquivos a serem utilizados durante a apresentação
da Prova de Desempenho Didático, no formato PDF.
8.3.4. Os candidatos aprovados na Prova de Títulos, deverão entregar todo o material da Prova de Desempenho Didático de forma digital: plano de aula,
slides e outros documentos ou arquivos a serem utilizados durante a apresentação da Prova de Desempenho Didático, no formato PDF até o dia
23/01/2025.

Onde se lê:
9. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO
Quadro VI: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/12/2024

http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www.cefetbambui.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Data* Horário* Procedimento

18/12/2024 a 09/01/2025 De 00h00 do dia 18/12/2024 a
23h59min do dia 09/01/2025 Período de inscrições, exclusivamente no portal www.ifmg.edu.br

18/12/2024 a 02/01/2025 De 00h00 do dia 18/12/2024 a
23h59min do dia 02/01/2025

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição, exclusivamente
no portal www.ifmg.edu.br

03/01/2025 A partir das 08h00 Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e indeferidos no portal
www.ifmg.edu.br

10/01/2025 Conforme expediente bancário Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição

15/01/2025 A partir das 08h00 Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do comprovante
definitivo de inscrição no portal www.ifmg.edu.br

16/01/2025 - Recurso da lista de inscrições deferidas conforme item 3.14.

16/01/2025 Até às 23h59min do dia 16/01/2025 Envio de documentos da Prova de Títulos para e-mail da Comissão
Organizadora.

17/01/2025 - Avaliação dos documentos apresentados para a Prova de Títulos.

A partir de 20/01/2025 A partir de 09h00 Resultado Preliminar da Prova de Títulos

21/01/2025 Até às 23h59min do dia 21/01/2025 Recurso a ser encaminhado para o e-mail da Comissão Organizadora
conforme item 10 deste Edital

A partir de 22/01/2025 A partir de 09h00 Publicação do Resultado Final da Prova de Títulos

22/01/2025 A partir de 09h00 Divulgação de dias e horários das provas didáticas de cada candidato por
ordem de número de inscrição, no portal do IFMG.

23/01/2025 Até às 23h59min do dia 23/01/2025 Envio de documentos da Prova de Desempenho Didático para o e-mail da
Comissão Organizadora conforme edital.

24/01/2025 A definir Realização das Provas Didáticas conforme horários publicados no portal
do IFMG.

A partir de 27/01/2025 A partir de 09h00 Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático.

28/01/2025 Até às 23h59min do dia 28/01/2025 Prazo de recurso a ser encaminhado para o e-mail da Comissão
Organizadora conforme item 10 deste Edital

A partir de 29/01/2025 A partir de 09h00 Publicação do Resultado Final da Prova didática.

A partir de 29/01/2025 A partir de 09h00 Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo.

A partir de 29/01/2025 A partir de 09h00 Prazo de recurso a ser encaminhado para o e-mail da Comissão
Organizadora conforme item 10 deste Edital

A partir de 29/01/2025 A partir de 09h00 Heteroidentificação para autodeclarados pretos e pardos

A partir de 29/01/2025 A partir de 09h00 Resultado Heteroidentificação para autodeclarados pretos e pardos

A partir de 29/01/2025 A partir de 09h00 Prazo de recurso a ser encaminhado para o e-mail da Comissão
Organizadora conforme item 10 deste Edital

A partir de 29/01/2025 A partir de 09h00 Publicação da Homologação Resultado Final do Processo Seletivo.

* Datas e horários prováveis passíveis de alteração dependendo do número de candidatos inscritos e disponibilidade da Comissão Examinadora.

Leia-se:
9. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO
Quadro VI: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/

Data* Horário* Procedimento

18/12/2024 a 09/01/2025 De 00h00 do dia 18/12/2024 a
23h59min do dia 09/01/2025

Período de inscrições, exclusivamente no portal
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/.

18/12/2024 a 02/01/2025 De 00h00 do dia 18/12/2024 a
23h59min do dia 02/01/2025

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição, exclusivamente
no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/.

03/01/2025 A partir das 08h00 Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e indeferidos no portal
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/.

10/01/2025 Conforme expediente bancário Último dia para pagamento da taxa de inscrição

15/01/2025 A partir das 08h00 Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do comprovante
definitivo de inscrição no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/.

16/01/2025 e 17/01/2025 - Recurso da lista de inscrições deferidas conforme item 3.14.z

17/01/2025 - Avaliação dos documentos apresentados para a Prova de Títulos.

A partir de 20/01/2025 A partir de 09h00 Resultado Preliminar da Prova de Títulos

21/01/2025 e 22/01/2025 - Recurso do Resultado Preliminar da Prova de Títulos

A partir de 23/01/2025 A partir de 09h00 Publicação do Resultado Final da Prova de Títulos

23/01/2025 A partir de 09h00 Divulgação de dias e horários da Prova de Desempenho Didático de cada
candidato por ordem de número de inscrição, no portal do IFMG.

23/01/2025 Até às 23h59min do dia 23/01/2025 Envio de documentos da Prova de Desempenho Didático exclusivamente
no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

24/01/2025 A definir Realização das Provas Didáticas conforme horários publicados no portal
do IFMG.

A partir de 27/01/2025 A partir de 09h00 Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático.

28/01/2025 e 29/01/2025 - Recurso do Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático.

A partir de 30/01/2025 A partir de 09h00 Publicação do Resultado Final da Prova de Desempenho Didático.

A partir de 30/01/2025 A partir de 09h00 Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo.

A partir de 30/01/2025 A partir de 09h00 Recurso do Resultado Final do Processo Seletivo.

A partir de 30/01/2025 A partir de 09h00 Heteroidentificação para autodeclarados pretos e pardos

A partir de 30/01/2025 A partir de 09h00 Resultado Heteroidentificação para autodeclarados pretos e pardos

A partir de 30/01/2025 A partir de 09h00 Recurso do Resultado da Heteroidentificação

A partir de 30/01/2025 A partir de 09h00 Publicação da Homologação Resultado Final do Processo Seletivo.

* Datas e horários prováveis passíveis de alteração dependendo do número de candidatos inscritos e disponibilidade da Comissão Examinadora.

Onde se lê:
10. DOS RESULTADOS, RECURSOS , CRITÉRIOS DE DESEMPATE e IMPUGNAÇÃO.
10.2. O candidato que desejar interpor recurso contra os resultados preliminares das provas de Títulos e de Desempenho Didático do presente seletivo
poderá fazê-lo, no prazo do Cronograma previsto no Item 9, conforme descrito a seguir.
10.2.1. Preencher e assinar o ANEXO VI, protocolando-o junto à Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado regido pelo presente
Edital, ao IFMG-Campus Ouro Preto, pelo endereço eletrônico gestaodepessoas.ouropreto@ifmg.edu.br, no primeiro dia útil posterior à
divulgação do resultado.
10.2.2. O e-mail deve obedecer às seguintes especificações:
a) o remetente deve ser, obrigatoriamente, o mesmo endereço eletrônico informado pelo candidato no ato da inscrição.
b) o ANEXO VI deverá ser enviado em formato PDF, sendo dispensado o campo de assinatura.
10.3. O candidato poderá ter acesso à versão digitalizada dos baremas de avaliação de sua Prova de Títulos e de Desempenho Didático e encaminhando
o pedido para o e-mail da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado no endereço gestaodepessoas.ouropreto@ifmg.edu.br, no
primeiro dia útil posterior à divulgação de cada resultado. O prazo para interposição de recurso não será alterado, conforme subitens 10.2 e 10.2.1.p.
10.4. A incorreção ou ausência de preenchimento em qualquer item solicitado, o envio por endereço eletrônico diferente do informado pelo candidato
no ato da inscrição, a falta ou envio do anexo em formato diferente do especificado tornarão o recurso preliminarmente indeferido.
10.9. A resposta ao recurso será encaminhada ao candidato através do e-mail informado no ato da inscrição.
10.14. Qualquer cidadão poderá impugnar fundamentadamente este Edital ou suas eventuais alterações, enviando solicitação justificada para as
comissões Examinadora e Organizadora no endereço de e-mail gestaodepessoas.ouropreto@ifmg.edu.br, no prazo de 2 dias úteis da publicação no
Diário Oficial da União.

Leia-se:
10. DOS RESULTADOS, RECURSOS , CRITÉRIOS DE DESEMPATE e IMPUGNAÇÃO.
10.2. O prazo para interposição dos recursos será de 2 (dois) dias úteis, no horário comercial, ininterruptamente, contados do primeiro dia útil posterior
à data de divulgação do ato ou do fato que lhe deu origem, devendo, para tanto, o candidato protocolar exclusivamente no site
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/.
10.2.1. O candidato poderá ter acesso à versão dos baremas da Prova de Títulos e Prova de Desempenho Didático no primeiro dia útil posterior à
divulgação de cada resultado.
10.2.2. O prazo para interposição de recurso não será alterado.
10.3. Suprimido.

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

10.4. Suprimido.
10.9. A resposta ao recurso será via https://portal.concursos.ifmg.edu.br/ na área do candidato.
10.14. Qualquer cidadão poderá impugnar fundamentadamente este Edital ou suas eventuais alterações, enviando solicitação justificada exclusivamente
no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/, no prazo de 2 dias úteis da publicação no Diário Oficial da União.

Onde se lê:

ANEXO V

BAREMA DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO – AVALIAÇÃO PEDAGÓGICA

Nome:

Nº de inscrição: Data:

Critérios Valor Valor atribuído

Plano de aula (5 pontos) Elaboração, organização e referências bibliográficas 5,0

Introdução (15 pontos)

Exposição dos objetivos da aula 5,0

Aspectos motivacionais 5,0

Referência e conexão com outros conhecimentos 5,0

Desenvolvimento (38 pontos)

Segurança e domínio do conteúdo 10,0

Organização lógica e clareza na exposição do tema 10,0

Adequação do vocabulário e termos técnicos 6,0

Utilização de exemplos, analogias e aplicações 6,0

Utilização, manejo e qualidade de recursos e materiais audiovisuais 6,0

Finalização (22 pontos)

Capacidade de síntese 10,0

Adequação dos procedimentos de verificação da aprendizagem 6,0

Cumprimento das etapas previstas no plano 3,0

Distribuição adequada do conteúdo ao tempo 3,0

Conduta (20 pontos)

Autocontrole 5,0

Dicção e tom de voz 5,0

Postura e movimentação 5,0

Atendimento à arguição da Comissão 5,0

Total 100

Avaliador III – servidor com formação em Pedagogia - Membro da Comissão Examinadora.

Leia-se:
ANEXO V - Suprimido.

Ouro Preto, 18 de dezembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos, Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto, em 18/12/2024, às 15:43,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2145748 e o código CRC
2F644ECB.

23213.003313/2024-03 2145748v1

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/